дело № 1-201/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Уфа 19 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Багаутдинова Т.Р. 

при секретаре Логиновой Г.М., помощнике судьи Щербаковой О.А.

с участием прокурора Абдрахманова Р.Р.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Давлетшиной Г.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО9, ранее несудимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 08.01.2019 около 13 часов 30 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного потребления, в значительном размере, находясь у себя дома, по проспекту 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «МТС 970» с установленной сим-картой оператора МТС, посредством сети Интернет, при помощи браузера «Тог», посетил интернет ресурс «Hidra», где связался с оператором интернет-магазина «Blackstar», то есть неустановленным лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, и, выяснив номер электронного счета, внес принадлежащие ему денежные средства в сумме 2200 рублей за наркотическое средство – посредством электронной платежной системы криптовалюты «Bitcoin» с учетной записи электронного кошелька на счет неустановленного лица. Неустановленное лицо, получив подтверждение о зачислении на счет денежных средств в сумме 2200 рублей за наркотическое средство, около 16 часов 00 минут 08.01.2019 г. сообщило ФИО1 место тайника – закладки с наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), а именно по адресу: РБ 

<

адрес> вдоль металлического забора, расположенного напротив указанного дома.

Во исполнение ранее сформировавшегося преступного умысла ФИО1, около 16 часов 30 минут 08.01.2019 доехал до адреса: 

<

адрес>, где в снегу вдоль забора, расположенного напротив указанного дома обнаружил вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3, 373 грамма, на момент проведения исследования. Данное наркотические средство, являющееся наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,373 грамма, ФИО1, положил в правый карман джинсовых брюк, надетых на нем и стал хранить при себе в правом кармане джинсовых брюк.

08.01.2019 около 16 часов 50 минут возле торца 

<

адрес>, справа, сотрудниками полиции ФИО1 задержан. В ходе его личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 17.15 часов по 17.28 часов на лестничной клетке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток зеленой липкой ленты, внутри которой имелся сверток черной липкой ленты, внутри которой имелся полимерный пакетик с клипсой, внутри которого также имелся полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ №94 от 08.01.2019, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 3,373 грамма на момент проведения исследования.

Согласно заключению эксперта № 3308 от 28.02.2019 представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 3, 263 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. 26.02.2013 года), оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотических средств или психотропных вещества, для целей ст.228,228.1,229 и 2129.1 УК РФ», изъятое у ФИО1 вещество, которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса 3,373 гр. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, после консультации с защитником поддержал ходатайство о постановлении приговора по делу в отношении него без проведения судебного разбирательства. 

Защитник и прокурор также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении 2 малолетних детей.

Кроме того, судом учтено, что ФИО1 не состоит на учёте у психиатра и нарколога.

Отягчающих вину обстоятельств нет.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, личность подсудимой влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, без изоляции от общества полностью не утрачена, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ.

По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

Руководствуясь этими же обстоятельствами, суд считает возможным не назначать иные виды наказания, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Изъятый у подсудимого в ходе предварительного расследования мобильный телефон, являлся средством совершения преступления, с помощью которых подсудимый приобрел наркотические средства.

С учётом изложенного суд в соответствии с положениями пункта 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принимает решение об обращении изъятого у подсудимого мобильного телефона в доход государства.

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Разъяснить осуждённому, что вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06.11.2020 по 19.11.2020 исходя их расчета того, что 1 день содержанию под стражей равен 8 часам обязательных работ.

Наказание по приговору суда считать отбытым. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, из-под стражи в зале ФИО1 ФИО11 немедленно освободить.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения отдела полиции №6 УМВД России по г. Уфа уничтожить, сотовый телефон марки МТС 970-обратить в доход государства, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения по любому основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, кроме основания, указанного в п.1. 

Председательствующий Т.Р. Багаутдинов